
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

Determ. n. 2186 del 20/12/2017 pag. 1/6

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO, INFRASTRUTTURE STRADALI , ATTIVITA' 

NEGOZIALE PROTEZIONE CIVILE 
 

Proposta n. 2307/2017 
 
 
Determ. n. 2186 del 20/12/2017 
 

 
Oggetto: LAVORI URGENTI ED INDIFFERIBILI NECESSARI PER ASSICURARE LA 
TRANSITABILITA' SULLA S.P. N.26-B TRATTO S.S.189-SAN GIOVANNI GEMINI NEI 
TRATTI DISSESTATI - CIG:73283845C9 - CUP B37H17001390002 - ACCERTAMENTO 
E IMPEGNO DI SPESA E DETERMINAZIONE A CONTRARRE.. 
 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 
CHE con disposizione dirigenziale n.83 del giorno 03/10/2017, relativamente ai lavori in 
epigrafe, il sottoscritto arch. Alfonso GIULIO è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento ed è stato altresì dato incarico per la fase progettuale al personale tecnico 
sotto elencato: 

Dipendente Incarico 

arch. Alfonso Giulio Progettista e Direttore dei lavori 

dott. geologo Roberto Bonfiglio Geologo 

geom. Giuseppe Bonfiglio Istruttore tecnico e direttore opereativo 

geom. Totò Cacciatore Istruttore tecnico  direttore operativo e coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione 



Determ. n. 2186 del 20/12/2017 pag. 2/6

Ing. Michelangelo Di Carlo Verificatore 
 
CHE con determinazione dirigenziale n.2185 del giorno 20/12/2017 è stato approvato il 
progetto dei lavori in epigrafe; 
CHE il progetto relativo ai lavori è composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione Tecnica ; 
• Relazione geologica; 
• Corografia; 
• Planimetria ; 
• Sezioni tipo; 
• Particolari costruttivi; 
• Computo metrico estimativo; 
• Elenco prezzi; 
• Capitolato speciale di appalto; 
• Schema di contratto; 
• Piano di sicurezza; 
• Cronoprogramma 

CONSIDERATO: 
Che l’ammontare complessivo della spesa di cui al  progetto esecutivo approvato è di            € 
300.000,00, con il quadro economico articolato come segue: 

IMPORTO  DEI LAVORI  €        239.359,00  €    239. 359,00 
- A DETRARRE ONERI PER LA SICUREZZA  €          7.180,77  
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO  €        232.178,23  
   
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE   
 - I.V.A.  (22 %) € 52.658,98  
   
 - DIRITTI A.N.A.C. € 225,00  
-  Assicurazioni progettisti € 500,00  
 - Fondi per progettaz. e innovazione art.113 
D.Lgs.50/2016 (2%)  €          4.787,18  
   
- Per assistenza giornaliera alla D.L. art.178.g 
DPR 207/2010 e s.m.i. € 1.969,84  
Assicurazione progettisti € 1.000,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        60.641,00 € 60.641,00 
 TOTALE  PROGETTO € 300.000,00 

 
 
 
CHE per il progetto in epigrafe è stato acquisito il CUP: B37H17001390002  ; 
CHE relativamente alla gara da esperire è stato acquisito il CIG: 73283845C9; 
CHE per l'affidamento dei lavori di cui sopra può procedersi ricorrendo alla procedura aperta 
di cui all'art. 60 del D.Lgs 50/2016 (codice degli Appalti); 



Determ. n. 2186 del 20/12/2017 pag. 3/6

CHE ai fini dell’ammissione appare opportuno richiedere i requisiti di capacità economica-
finanziaria e tecnica – organizzativa di cui all'art. 83 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 
50/2016), nonché l'assenza di alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alla 
gare di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti; 
CHE con Decreto n.1265 del 18/12/2017/S.10/DPRC Sicilia, è stato finanziato il progetto 
dei Lavori Urgenti ed indifferibili necessari per assicurare la transitabilità sulla S.P. n.26-B 
Tratto S.S. 189 -San Giovanni Gemini nei tratti dissestati ed è stata impegnata a favore del 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento la somma di € 300.000,00 a valere sulle risorse 
del Cap. 516058 destinato a (interventi di prima assistenza e per fronteggiare interventi 
calamitosi in ordine agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nel territorio della regione)-
Rubrica 4 del Bilancio della Regione Siciliana, codice piano dei conti U.2.02.01.09.012 
esercizio finanziario 2017, giusto quadro tecnico economico di seguito riportato: 
 

IMPORTO  DEI LAVORI  €        239.359,00  €    239. 359,00 
- A DETRARRE ONERI PER LA SICUREZZA  €          7.180,77  
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO  €        232.178,23  
   
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE   
 - I.V.A.  (22 %) € 52.658,98  
   
 - DIRITTI A.N.A.C. € 225,00  
-  Assicurazioni progettisti € 500,00  
 - Fondi per progettaz. e innovazione art.113 
D.Lgs.50/2016 (2%)  €          4.787,18  
   
- Per assistenza giornaliera alla D.L. art.178.g 
DPR 207/2010 e s.m.i. € 1.969,84  
Assicurazione progettisti € 1.000,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        60.641,00 € 60.641,00 
 TOTALE  PROGETTO € 300.000,00 

 
PRESO ATTO: 
-CHE l'importo complessivo del progetto ammonta ad € 300.000,00 (Euro trecentomila/00), 
somma che  è stata finanziata con il sopracitato DDG n.1265/S.10/DPRC Sicilia può essere 
impegnata al Capitolo 15520 art.3 come segue: 
- per  € 0,00  sul bilancio 2017 
- per  €  300.000,00  sul bilancio 2018 
-CHE per le altre spese non finanziate dalla Regione si provvederà con successivo atto 
all'impegno delle relative somme sul bilancio dell'Ente. 
VISTO l'art. 24, comma 4 del D.lgs n. 50/2016 che stabilisce che sono a carico delle stazioni 
appaltanti le polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore 
dei dipendenti incaricati della progettazione; 
VISTO l'art. 5 del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui 
agli articoli 70, 71 e 98 del D.lgs n. 50/2016” che stabilisce che le spese per la pubblicazione 
obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione” 



Determ. n. 2186 del 20/12/2017 pag. 4/6

VISTO l’art. 47- comma 3^ lett. n del vigente Statuto il quale attribuisce ai Dirigenti dell’Ente 
competenza ad assumere impegni con la modalità stabilite dal Regolamento di Contabilità 
in attuazione del piano esecutivo di gestione affidato ai sensi del Decreto Legislativo 
25/02/1995 n. 77 e successive modifiche ed integrazione; 
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 146 del 18/9/2017, di 
approvazione del Bilancio di previsione 2017 
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 150 del 19/9/2017, di 
approvazione del P.E.G. 2017; 
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 3 del 13/01/2017, con la quale 
è stato approvato il Piano della Performance PEGPDO per gli anni 2016 – 2018 e affidata 
ai Direttori dei Settori la responsabilità della gestione dei centri di spesa; 
VISTO l'art. 47 comma 3 lett. n. del vigente Statuto il quale attribuisce ai Dirigenti dell'Ente 
la competenza ad assumere impegni con la modalità stabilite dal Regolamento di Contabilità 
in attuazione del piano esecutivo di gestione affidato ai sensi del Decreto Legislativo 
25/02/1995 n. 77 e successive modifiche ed integrazione; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.   
VISTO il D.P.R 05.10.2010 n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» nelle parti ancora 
in vigore e con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 50/2016; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 Disciplina dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
VISTO il D.P.R.S. n.13/2012 "Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I - Recepimento del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 207/2010; 
VISTO l'art. 24 della Legge n. 8/2016 , che introduce modifiche alla L.R. 12/2011 e al DPRS 
13/2012 ed in particolare il comma 4, in base al quale “tutti i riferimenti al decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge 
regionale n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si 
intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai 
relativi provvedimenti di attuazione”. 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 
 
 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90, così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e loro successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18.08.2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO  l’O.R.EE.LL.; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 



Determ. n. 2186 del 20/12/2017 pag. 5/6

 
PROPONE 

Al titolare di P.O. del Settore Ambiente e Territorio, Infrastrutture Stradali, Attività Negoziale  
e Protezione Civile,ing. Michelangelo Di Carlo, l’adozione della seguente determinazione: 
1 - Dare atto che il progetto dei “ Lavori Urgenti ed indifferibili necessari per assicurare la 
transitabilità sulla S.P. n.26-B Tratto S.S. 189 -San Giovanni Gemini nei tratti dissestati”, 
identificato con il CUP B37H17001390002 è stato approvato con Determinazione 
Dirigenziale n.2185 del giorno 20/12//2017; 
2 - Disporre l’affidamento mediante procedura aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs 50/2016 
secondo le modalità previste e per i lavori in premessa citati. 
3 - Dare atto che l’affidamento avverrà con il criterio di aggiudicazione  del prezzo più basso 
determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta pari ad €   
232.178,23 
4 - Trasmettere il progetto di che trattasi completo di allegati al gruppo Contratti e Gare per 
lo svolgimento delle procedure di gara, fino alla stipula del contratto; 
5 - Accertare la somma complessiva di € 300.000,00 al capitolo di entrata 1131 art.17 
imputandola  per  € 0,00  sul bilancio 2017, per  € 300.000,00  sul bilancio 2018;    
6- Dare atto che per le altre spese non finanziate dalla Regione (con DDG 1265/S.10/DPRC 
Sicilia del 18/12/2017) si provvederà con successivo atto all'impegno delle relative somme 
sul bilancio dell'Ente; 
7 - Impegnare la spesa di € 300.000,00 comprensiva di IVA da gravare  al capitolo 15520 
art.3 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria di 
cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni. In considerazione del 
principio dell'esigibilità della spesa, le somme vanno imputate agli esercizi in cui 
l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, così 
come comunicato dal Settore Ragioneria: 

Anno di imputazione 
 

Anno Pagamento 
 

Cap.Art. 
 

Missione 
Program
maTitolo 

Identificativo 
conto finanziario 

(V livello dei 
conti 

armonizzato) 

2017 
Euro 

2018 
Euro 

2019 
Euro 

2017 
Euro 

2018 
Euro 

2019 
Euro 

15520/
3 1005 2020109012 0 300000 0 0 300000 0 

8- Trasmettere alla Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento 
di Contabilità, la presente determinazione; 
9- Inviare copia in forma digitale della presente determinazione alla Direzione Generale-
Servizio Controllo di gestione; 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

(arch. Alfonso GIULIO) 



Determ. n. 2186 del 20/12/2017 pag. 6/6

 

 

IL TITOLARE  DI P.O. 
VISTA la superiore proposta; 
VISTO l’art. 51 della legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U.E.L., approvato co D.Lgs. n. 267 18.08.2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO l’O.R.EE.LL. 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 

DETERMINA 
Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile Unico del Procedimento 
arch.Alfonso GIULIO, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 
 
 

AGRIGENTO, lì 20/12/2017 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DI CARLO MICHELANGELO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 


